MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 4

EDITAL N.º 49/CM/2019

José Gabriel Calixto, Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, em

cumprimento ao preceituado nos artigos 40.º, 49.º e 53.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, torna público e a todos faz saber que no próximo dia 20 de novembro de 2019, pelas

10.00 horas, no Salão Nobre dos Paços do Município de Reguengos de Monsaraz, realizar-se-á

uma reunião Ordinária desta Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, com a seguinte:

ORDEM DE TRABALHOS

1. Período de Antes da Ordem do Dia

2. Ordem do Dia:

2.1. Informação n.º 5/GP/2019 – Autorização prévia no âmbito da Lei dos Compromissos

e Pagamentos em Atraso – Informação de compromissos plurianuais assumidos;

2.2. Pedido de Apoio n.º 34/VMS/2019 – Centro Cultural Cumeadense: Campeonato

Nacional Absoluto de Orientação Pedestre;

2.3. Pedido de Apoio n.º 41/VJN/2019 – Corpo Nacional de Escutas – Agrupamento 1085:

Parque de Feiras e Exposições;

2.4. Pedido de Apoio n.º 42/VJN/2019 – Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de

Reguengos de Monsaraz: cedência de Auditório Municipal;

2.5. Pedido de Apoio n.º 43/VJN/2019 – Associação Humanitária – Bombeiros

Voluntários de Reguengos de Monsaraz: cedência de Auditório Municipal;

2.6. Pedido de Apoio n.º 44/VJN/2019 – Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de

Reguengos de Monsaraz: cedência de Pavilhão Multiusos;

2.7. Proposta n.º 128/GP/2019 – Candidatura a financiamento EQ BEI – PT 2020 (5.ª

fase);

2.8. Proposta n.º 129/GP/2019 – Revisão n.º 2 ao Plano Plurianual de Investimentos

2019-2022 e Orçamento 2019;

2.9. Proposta n.º 130/GP/2019 – Plano de Saneamento Financeiro – 4.º Relatório

Semestral;

2.10. Proposta n.º 131/GP/2019 - Fixação da taxa do Imposto Municipal sobre Imóveis

para o ano de 2019 (cobrança em 2020);

MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 4

2.11. Proposta n.º 132/GP/2019 - Redução da taxa do Imposto Municipal sobre Imóveis

para famílias com dependentes e com habitação própria e permanente para o ano

de 2019 (cobrança em 2020);

2.12. Proposta n.º 133/GP/2019 - Fixação das Taxas de Derrama para cobrança no ano

de 2020;

2.13. Proposta n.º 134/GP/2019 - Fixação da Participação variável do IRS para o ano de

2020 – Imposto Sobre o Rendimento de Pessoas Singulares;

2.14. Proposta n.º 135/GP/2019 – Contratação de empréstimo de curto prazo em 2020;

2.15. Proposta n.º 136/GP/2019 – Atualização da Tabela de Taxas, Tarifas e Preços;

2.16. Proposta n.º 137/GP/2019 – Pedido de isenção de taxas devidas pelo processo de

comunicação prévia e pelo processo de autorização de utilização referente ao

prédio sito na Rua D. Manuel Fernandes Ratinho, n.º 22, S. Pedro do Corval - Centro

Social e Paroquial Nossa Senhora do Rosário;

2.17. Proposta n.º 138/GP/2019 – Execução de obras municipais – autorização prévia de

assunção de compromissos plurianuais – Lei dos Compromissos e Pagamentos em

Atraso;

2.18. Proposta n.º 139/GP/2019 – Concurso Público da empreitada de “Construção de

Estrutura Residencial para Idosos, Centro de Dia e Serviço de Apoio Domiciliário –

Monsaraz” – Pronúncia da lista de erros e omissões e esclarecimentos;

2.19. Proposta n.º 140/GP/2019 - Concurso Público da empreitada de “Construção de

Estrutura Residencial para Idosos, Centro de Dia e Serviço de Apoio Domiciliário –

Perolivas” – Pronúncia da lista de erros e omissões e esclarecimentos;

2.20. Proposta n.º 141/GP/2019 – Reconhecimento e atribuição de dominialidade

pública ao caminho rural denominado por “Farisoa”, sito na União das Freguesias

de Campo e Campinho;

2.21. Proposta n.º 142/GP/2019 – Reconhecimento e atribuição de dominialidade

pública ao caminho rural denominado por “Rusga”, sito na União das Freguesias

de Campo e Campinho;

2.22. Proposta n.º 143/GP/2019 - Reconhecimento e atribuição de dominialidade

pública ao caminho rural denominado por “Matineiros”, sito na União das

Freguesias de Campo e Campinho;

2.23. Proposta n.º 144/GP/2019 – Distinções Honoríficas do Município de Reguengos de

Monsaraz – Atribuição de Medalha de Bons Serviços e Dedicação ao Município;

MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 3 de 4

2.24. Proposta n.º 145/GP/2019 – Distinções Honoríficas do Município de Reguengos de

Monsaraz – Atribuição de Medalhas de Mérito;

2.25. Proposta n.º 146/GP/2019 – Distinções Honoríficas do Município de Reguengos de

Monsaraz – Atribuição de “Chave de Honra do Município de Reguengos de

Monsaraz” a Luís Capoulas Santos;

2.26. Proposta n.º 147/GP/2019 – Tarifário dos serviços de abastecimento de água,

saneamento e gestão de resíduos urbanos do Município de Reguengos de Monsaraz

para o ano de 2020;

2.27. Proposta n.º 148/GP/2019 – Desafetação do domínio público de parcela de terreno

com a área de 4.480,00 M2, sita em Reguengos de Monsaraz – Discussão Pública;

2.28. Proposta n.º 149/GP/2019 – Protocolo de colaboração para implementação de um

complexo de campos de padel em Reguengos de Monsaraz;

2.29. Proposta n.º 87/VP/2019 – Agrupamento de Escolas de Reguengos de Monsaraz –

Projeto Desporto Escolar – Deslocações no ano letivo 2019/2020;

2.30. Proposta n.º 88/VP/2019 – Atribuição do Cartão Social do Munícipe;

2.31. Proposta n.º 89/VP/2019 - Atribuição dos apoios previstos no Cartão Social do

Munícipe;

2.32. Proposta n.º 90/VP/2019 - Atribuição dos apoios previstos no Cartão Social do

Munícipe;

2.33. Proposta n.º 91/VP/2019 – Subsídio anual à Associação Humanitária – Bombeiros

Municipais de Reguengos de Monsaraz;

2.34. Proposta n.º 92/VP/2019 – Alienação de fogo habitacional do Município, sito no

Bairro Novo, n.º 19, Outeiro;

2.35. Proposta n.º 93/VP/2019 - Atribuição dos apoios previstos no Cartão Social do

Munícipe;

2.36. Proposta n.º 1/MP/2019 – Distinções Honoríficas do Município de Reguengos de

Monsaraz – Atribuição de Medalha de Mérito Social à Sociedade Harmonia

Sanmarquense;

2.37. Administração Urbanística.

3. Período de Intervenção do Público

MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 4 de 4

Paços do Município de Reguengos de Monsaraz, 15 de novembro de 2019

José Gabriel Calixto

Presidente da Câmara Municipal

		2019-11-15T14:56:47+0000
	JOSÉ GABRIEL PAIXÃO CALIXTO